
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°689
Del 17/06/2025

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 215 DEL 17/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL “GARANTE 
DELLA PERSONA DISABILE” ISTITUITO CON DELIBERAZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 5/2012. 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 4



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.,  Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 30.04.2025 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del Settore  
Affari Generali (e dei rispettivi sostituti), con incarico di elevata qualificazione, ai sensi del dell'art. 107 del  
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti e richiamati: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 3 marzo 2025, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2025-2027 – Approvazione; 
-  la  Deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  4 del  3 marzo 2025,  recante ad oggetto Approvazione del  
bilancio di previsione 2025/2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 6 marzo 2025, recante ad oggetto Approvazione del Piano  
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la  Deliberazione di Giunta Comunale n.  76 del  9 aprile 2025,  recante ad oggetto Adozione del Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 5 del 05.03.2012 con la quale è stata istituita la figura del “Garante 
della persona disabile” e approvato il regolamento che ne disciplina compiti e funzioni;

Richiamato, in particolare, l'art. 2 del suddetto regolamento, ove si stabilisce che: “L’Ufficio del Garante  
della persona disabile, operante in piena autonomia politica ed amministrativa, è organo uni personale  
scelto e nominato dal Sindaco dopo emissione di avviso pubblico. La Carica del Garante della persona è  
incompatibile con la carica di Consigliere Comunale o di Amministratore presso il Comune di Trepuzzi”;

Considerato  che,  al  fine  di  dare  attuazione  alla  citata  deliberazione  consiliare,  occorre  procedere  alla  
pubblicazione di apposito avviso per raccogliere le candidature dei cittadini che manifestano interesse ad 
essere investiti della suddetta nomina da parte del Sindaco;

Visto lo schema di avviso, all'uopo redatto dagli uffici competenti in conformità con il richiamato 
regolamento, ed il relativo modello di domanda (Allegato A), allegati  alla  presente  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto  dover procedere in merito, fissando alla data del 27/06/2025 il termine entro cui è possibile far  

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 4



pervenire le candidature;

Dato atto che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA 

Di intendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di  approvare l'avviso  pubblico,  predisposto  in  attuazione  dell'art.  2  del  Regolamento  comunale  per 
l’istituzione del “Garante della persona disabile” di cui alla Deliberazione di C.C. n. 5/2012, ed il relativo 
modello di domanda (Allegato A), allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Di fissare alla data del 27/06/2025 il termine entro cui i cittadini interessati alla nomina in parola possono far  
pervenire la propria candidatura;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell'Ente.

Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 4



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1088 il 17/06/2025 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/06/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 4


